Avenida Dona Nenela, 146, Bairro Juscelino Kubitschek – João Monlevade/MG – Cep: 35930-672
31 – 3852 3524          www.joaomonlevade.mg.leg.br

MOÇÃO DE APOIO N°     /2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal,

Requeremos a Vossa Excelência, ouvido o plenário, o envio de Moção de Apoio

à Campanha em favor da destinação de R$650 milhões para as obras de

duplicação da BR-381, no trecho compreendido entre os municípios de Caeté e

Belo Horizonte.

Conforme levantamento realizado pelo Movimento Pró - Vidas da BR-381, para

que as obras no trecho mencionado se tornem realidade já em 2026 será

necessário o aporte financeiro de R$650 milhões, distribuídos da seguinte forma:

R$350 milhões destinados às obras nos lotes 8A (Caeté/Ravena) e 8B (Ravena

/Belo Horizonte); R$150 milhões para desapropriações; R$150 milhões para

reassentamento das famílias residentes às margens da rodovia.

A duplicação desse trecho é de interesse estratégico para todos os municípios

situados ao longo da BR-381 e regiões adjacentes – Vale do Rio Doce, Vale do

Aço, Médio Piracicaba e Região Metropolitana de Belo Horizonte.

Todos enfrentamos diariamente os efeitos do colapso viário, com

engarrafamentos que chegam a durar de uma a três horas. Situações dramáticas

já foram registradas, incluindo óbitos de pacientes transportados para a capital,

impedidos de receber atendimento médico a tempo devido à lentidão no trânsito.

Cabe ressaltar que, segundo o Superintendente da Polícia Rodoviária Federal

em Minas Gerais, Fábio Jardim, a BR-381 Norte é “a rodovia com maior número

de engarrafamentos por excesso de veículos”.

Diante do exposto, torna-se imprescindível unirmos esforços, parlamentares e

sociedade civil, para transformar a conhecida “rodovia da morte” na tão sonhada

“rodovia da vida”, assegurando mais segurança, fluidez e dignidade para todos

que dela dependem.

Da decisão desta Casa, solicitamos o encaminhamento da presente Moção às

seguintes autoridades e órgãos: Ministro dos Transportes, Renan Filho; Diretor-

Geral do DNIT, Fabrício Galvão; Coordenador da Bancada Mineira na Câmara

Federal, Deputado Igor Timo; Senadores Cleitinho Azevedo, Rodrigo Pacheco e

Carlos Viana; Deputados Federais de maior representatividade e atuação em

nosso município

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 33003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 33003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Avenida Dona Nenela, 146, Bairro Juscelino Kubitschek – João Monlevade/MG – Cep: 35930-672
31 – 3852 3524          www.joaomonlevade.mg.leg.br

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 1º de outubro de 2025

     BELMAR DINIZ                                                                      BRUNO CABEÇÃO

      Vereador - PT                                                                      Vereador - AVANTE

  FERNANDO LINHARES                                                     ALYSSON BARCELOS

  Vereador - PODEMOS                                                        Vereador - AVANTE

     LELES PONTES                                                                 SASSÁ MISERICÓRDIA

Vereador - REPUBLICANOS                                                   Vereador - CIDADANIA

CARLINHOS BICALHO                                                                SINVAL JACINTO

    Vereador - PP                                                                               Vereador - PL

  ZUZA DO SOCORRO                                                              MARQUINHO DORNELAS

    Vereador - AVANTE                                                          Vereador - REPUBLICANOS

   VANDERLEI MIRANDA                                                       DR. SIDNEY BERNABÉ

    Vereador - PODEMOS                                                                 Vereador – PL

  REVETRIE DA SAÚDE                                                                  THIAGO TITÓ

     Vereador - MDB                                                                         Vereador - MDB

   MARIA DO SAGRADO

                                                      Vereadora – PT

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 33003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 33003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 33003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t tps : / / camara joaomon levade .nopaperc loud .com.b r /au ten t i c idade  u t i l i zando  o  iden t i f i cador

33003200350035003A005000

Assinado eletronicamente por Zuza Gino de Oliveira Veloso em 30/09/2025 14:47

Checksum: 0514E00C8E110B81DBEAC1B8DB51D12C7E92CCC20626D5F1D14B0A0DDBF76BE5

Assinado eletronicamente por Fernando Linhares Pereira em 30/09/2025 15:03

Checksum: BC1474F43512C274BF007D1DF8B1CA09F08F03AD49CF85D7D2A3685993050D71

Assinado eletronicamente por João Cassimiro da Silva em 30/09/2025 15:52

Checksum: 66A3C934768D4E05354820F1B37864227929279B9496A1AD31B9A39E800B7AC5

Assinado eletronicamente por Belmar Lacerda Silva Diniz em 01/10/2025 10:18

Checksum: 4C2EFB01969A52FD4A1A40E7C856D73CDF680BBC6268116432C729F86B118021

Assinado eletronicamente por Bruno Nepomuceno Braga em 01/10/2025 10:24

Checksum: 6EEE8650B45BC677AEDB8BB33064C0A406E2BC7ACBDA262983BDBE1BE21953EE

Assinado eletronicamente por Maria do Sagrado Coração Rodrigues Santos em 01/10/2025 10:25

Checksum: 5D82C160268F68DB7CE11DFF9EB5C598ACABD4D464B2770A134B3019198FB3A9

Assinado eletronicamente por Sinval Jacinto Dias em 01/10/2025 11:32

Checksum: 022BE8EE9B150A642515DA18CD406BB6A2D089AD5107428A1B0E366BAE6F52FE

Assinado eletronicamente por Geraldo Camilo Leles Pontes em 01/10/2025 13:35

Checksum: 5A94E8A2665B0937F2BEC14CC7756ECE71D35840245750ACC040CC689BF03742

Assinado eletronicamente por Alysson Barcelos Lima em 01/10/2025 14:30

Checksum: A4D9907490E7C354C4A32F8D8E0C6D3AB94FEADD98E2AC4E55DD8EE0F2E7F70E

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 33003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Sidney de Oliveira Bernabé em 01/10/2025 14:38

Checksum: DDF4272AA60CB0D3F631A942D9E76AEC711C1EE1DD11619EE4C76BCA8E0AF8F6

Assinado eletronicamente por Thiago Araújo Moreira Bicalho em 01/10/2025 15:35

Checksum: BE03BE86008F3AA7DF3EECAF5F6455016C1BBB3722982380ED2AA72410797605

Assinado eletronicamente por Marcos Vinicíus Martins Dornelas em 01/10/2025 15:38

Checksum: 675469F72522C4034B2A72748043728C9566053BEA1DFC1F47DC501616AA15CC

Assinado eletronicamente por Carlos Geraldo Bicalho em 01/10/2025 15:43

Checksum: AD2709F2165BE06971666223FDA4F967226E78DC7D9D6C04C5651FDE13BF6B98